
ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О РЕШЕНИЯХ БИРСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ОТ 17 НОЯБРЯ 1989 ГОДА "ОБ ОКОНЧАНИИ СРОКА ДЕЙСТВИЯ 

БИРСКОГО ЗАКАЗНИКА" И ОТ 7 ДЕКАБРЯ 1990 ГОДА "О 

ДОСРОЧНОМ ИЗЪЯТИИ ОХОТОУГОДИЙ У АРЕНДАТОРОВ"  

 

Бирский районный Совет народных депутатов 17 ноября 1989 года принял решение о 
закрытии государственного заказника местного значения, а 7 декабря 1990 года - о 

досрочном изъятии охотоугодий у арендаторов.  

Постановлением Совета Министров Башкирской АССР от 27 июля 1989 года N 154 "Об 

утверждении правил охоты в Башкирской АССР и границ охотничьих заказников 

местного значения" срок действия Бирского заказника продлен до 2005 года. По 

Генеральному договору об аренде охотничьих угодий, заключенному во исполнение 

постановления Совета Министров Башкирской АССР от 6 февраля 1984 года N 26 "Об 

утверждении границ приписных охотничьих хозяйств в Башкирской АССР", в Бирском 

районе охотоугодия переданы на 10 лет Республиканскому обществу охотников и 

рыболовов (ныне Башохотрыболовсоюз). Этот договор не расторгнут.  

Свое решение районный Совет обосновывает Законом Башкирской ССР от 18 июня 1991 

года "О местном самоуправлении и местном хозяйстве в Башкирской ССР" (с 

изменениями и дополнениями от 29 февраля 1992 года), в соответствии с которым 

районный Совет, местная администрация регистрируют договоры аренды земельных 

участков, осуществляют в соответствии с законодательством управление и контроль в 

области использования и охраны растительного и животного мира, обеспечивают 

соблюдение правил охоты на территории района. 

В целях преодоления сложившейся противоречивой ситуации Президиум Верховного 

Совета Республики Башкортостан постановляет: 

1. Совету Министров Республики Башкортостан до 1 июня 1992 года разработать и 

представить в Верховный Совет Республики Башкортостан концепцию дальнейшего 

развития охотничьего хозяйства в республике и проект Закона об охоте и ведении 

охотничьего хозяйства, подготовленный в соответствии с новейшими законодательными 

актами, принятыми Верховным Советом Республики Башкортостан. 

2. Районным Советам народных депутатов до принятия Закона Республики Башкортостан 

об охоте и ведении охотничьего хозяйства воздержаться от принятия решений, 

противоречащих действующим нормативным актам об охоте и охотничьем хозяйстве и 

договорам об аренде охотничьих угодий.  



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Комиссию 

Верховного Совета Республики Башкортостан по вопросам работы Советов народных 

депутатов, развития управления и самоуправления, Комиссию Верховного Совета 

Республики Башкортостан по экологии и рациональному использованию природных 

ресурсов. 

 

Председатель Верховного Совета  

Республики Башкортостан 

М.РАХИМОВ 

17 апреля 1992 года 

N 6-3/68а 

 


